固定资产类别 原折旧年限（年） 固定资产类别 新折旧年限（年）

房屋及建筑物 5-40 房屋及建筑物 5-40

   其中：房屋建筑物 40

   室外景观、钢架建筑 30

   简易房、构筑物 5

   固定资产装修 按受益期

机器设备 11 机器设备 10

运输设备 9 运输设备 8

电器及影视设备 6 电器及影视设备 5

家具设备 6-10 家具设备 5

   厨房设备 5

文体娱乐设备 10 文体娱乐设备 5

北京首都旅游股份有限公司 2013 年半年度报告

20

其他设备 6 其他设备 5

（2）应收款项组合类型调整情况

原应收款项组合类型 新应收款项组合类型

组合类型
确定组合

的依据

按组合计提坏

账准备的计提

方法

组合类型 确定组合的依据

按组合计提坏

账准备的计提

方法

账龄组合 账龄状态 账龄分析法 账龄组合 账龄状态 账龄分析法

关联组合

合并范围

内关联关

系

不计提 关联组合

合并范围内及受同一最终

控制人控制的受托管理企

业

不计提

   信用卡组合 款项性质 不计提

   保证金组合 款项性质 不计提

（3）应收款项账龄组合坏账准备计提比例调整情况

原计提比例 新计提比例

账龄 应收款项计提比例% 组合类型 应收款项计提比例%

1 年以内（含 1 年） 5 1 年以内（含 1 年） 5

1 至 2 年 10 1 至 2 年 10

2 至 3 年 15 2 至 3 年 15

3 年以上 20 3 至 4 年 30

   4 至 5 年 60

   5 年以上 100

北京首都旅游股份有限公司 2013 年半年度报告

21

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其

他

小

计
数量

比例
(%)

一、有限售条件

股份
0 0   0 0

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国

有法人持股

   境内自然

人持股

４、外资持股

其中： 境外法人

持股

   境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份
231,400,000 100   231,400,000 100

1、人民币普通股 231,400,000 100   231,400,000 100

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 231,400,000 100   231,400,000 100

2、 股份变动情况说明

报告期内，本公司限售股份无变动情况。

(二) 限售股份变动情况

   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

北京首都旅游股份有限公司 2013 年半年度报告

22

二、 股东情况

(一) 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 28,945

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例
(%)

持股总数
报告期内

增减

持有

有限

售条

件股

份数

量

质押或

冻结的

股份数

量

北京首都旅游集团有限责

任公司
国有法人 60.12 139,108,056 0 0 无

信达证券股份有限公司 其他 0.91 2,096,265 2,096,265 0 未知

中国对外经济贸易信托有

限公司－昀沣证券投资集

合资金信托计划

其他 0.53 1,230,000 1,230,000 0 未知

刘志刚 其他 0.36 823,067 823,067 0 未知

全国社保基金六零四组合 其他 0.31 721,898 -500,108 0 未知

中国银行－华宝兴业动力

组合股票型证券投资基金
其他 0.25 583,853 583,853 0 未知

刘砚 其他 0.24 570,000 -90,000 0 未知

[…]

（2）本期取得或处臵子公司及其他营业单位的相关信息

项  目 本期发生额 上期发生额

一、取得子公司及其他营业单位的有关信息：

1．取得子公司及其他营业单位的价格  209,352,815.07

2．取得子公司及其他营业单位支付的现金和现金等价物  28,908,707.35

  减：子公司及其他营业单位持有的现金和现金等价物  67,018,922.23

3．取得子公司及其他营业单位支付的现金净额  -38,110,214.88

4．取得子公司的净资产  111,876,711.68

  流动资产  91,054,361.88

  非流动资产  64,596,225.44

  流动负债  43,773,875.64

  非流动负债  --

二、处臵子公司及其他营业单位的有关信息：

1．处臵子公司及其他营业单位的价格  189,392,361.89

2．处臵子公司及其他营业单位收到的现金和现金等价物  3,969,472.72

  减：子公司及其他营业单位持有的现金和现金等价物  4,178,377.58

3．处臵子公司及其他营业单位收到的现金净额  -208,904.86

4．处臵子公司的净资产  4,178,377.58

流动资产  4,178,377.58

非流动资产  --

流动负债  --

非流动负债  --

（3）现金及现金等价物的构成

项  目 期末数  期初数

一、现金 185,068,829.99 409,002,364.82

其中：库存现金 1,855,263.88 1,277,177.15

  可随时用于支付的银行存款 182,570,692.67 407,130,058.20

  可随时用于支付的其他货币资金 642,873.44 595,129.47

二、现金等价物

三、期末现金及现金等价物余额 185,068,829.99 409,002,364.82

（4）货币资金与现金及现金等价物的调节

北京首都旅游股份有限公司   2013 年半年度报告

 82

列示于现金流量表的现金及现金等价物包括：   金  额

期末货币资金 185,068,829.99

减：使用受到限制的存款

加：持有期限不超过三个月的国债投资

期末现金及现金等价物余额 185,068,829.99

49、股东权益变动表项目注释

上年度同一控制下企业合并产生的追溯调整事项

公司上年度新增的三家子公司首旅建国、首旅酒店及欣燕都均为同一控制下的企业

合并。该同一控制下企业合并对所有者权益变动表的追溯调整影响如下：

项  目
对本期期初的影响 对上期期初的影响

追溯前 调整金额 追溯后 追溯前 调整金额 追溯后

股东权益合计   1,228,411,578.63 105,405,765.50 1,333,817,344.13

其中：

资本公积   250,516,229.27 87,020,711.65 337,536,940.92

盈余公积   146,606,956.96 3,795,684.01 150,402,640.97

未分配利润   383,409,382.44 8,243,588.34 391,652,970.78

少数股东权益   214,053,270.29 6,345,781.50 220,399,051.79

北京首都旅游股份有限公司   2013 年半年度报告

 83

50、分部报告（单位：人民币万元）

分部利润或亏损、资产及负债

本期或期末 酒店运营 酒店管理 景区运营 旅游服务 展览广告 其他 抵销 合计

营业收入 20,203.50 9,042.31 19,914.51 94,490.11 - - -81.67 143,568.76

其中：对外交易 20,186.13 8,978.29 19,914.51 94,489.83 - - - 143,568.76

其中：分部间交易 17.37 64.02 - 0.28 - - -81.67 -

营业费用 5,001.32 2,222.60 5,891.41 2,905.50 - - -8.25 16,012.58

营业利润 2,704.25 1,596.22 6,933.64 -468.66 - 6,467.90 -6,783.40 10,449.95

资产总额 49,685.25 15,400.72 93,733.23 22,891.63 - 135,513.71 -109,199.60 208,024.94

负债总额 12,157.76 3,377.17 40,199.54 16,666.61 - 42,668.96 -28,484.38 86,585.66

补充信息：

资本性支出 615.90 113.52 766.47 86.01 - 84.74 - 1,666.64

折旧摊销费用 2,474.05 521.26 2,047.81 80.09 - 42.07 - 5,165.28

资产减值损失 23.98 -26.01 2.00 66.77 - 0.10 - 66.84

上期或期初 酒店运营 酒店管理 景区运营 旅游服务 展览广告 其他 抵销 合计

营业收入 22,165.89 9,445.24 18,824.11 90,039.55 1,624.05 0.09 -132.31 141,966.62

其中：对外交易 22,149.86 9,375.14 18,824.11 89,993.37 1,624.05 0.09 -- 141,966.62

其中：分部间交易 16.03 70.10 -- 46.18 -- -- -132.31 --

营业费用 5,117.08 2,381.41 5,317.40 2,841.50 939.09 -- -25.53 16,570.95

营业利润 4,298.84 1,418.12 6,413.25 2.30 250.54 2,427.91 -3,184.55 11,626.41

资产总额 53,389.73 15,368.32 96,249.43 21,391.66 -- 124,874.39 -92,071.78 219,201.75

负债总额 12,875.13 3,763.55 43,640.96 14,760.73 -- 36,645.56 -10,615.62 101,070.31

补充信息：

资本性支出 1,872.08 52.37 2,121.94 34.01 0.42 42.51 -- 4,123.33

折旧摊销费用 1,901.09 618.86 1,684.53 60.63 237.18 29.38 -- 4,531.67

资产减值损失 44.06 19.06 -27.12 98.11 -7.90 -- -- 126.21

北京首都旅游股份有限公司   2013 年半年度报告

 84

六、关联方及关联交易

1、本公司的母公司情况

母公司名
称

关联关系 企业类型 注册地 法人代表 业务性质
组织机构

代码

首旅集团 控股股东 有限责任公司 北京 段强 旅游服务 633690259

本公司的母公司情况（续）：

母公司名称 注册资本(万元)
母公司对本公
司持股比例%

母公司对本公
司表决权比例%

本公司最终
控制方